

Số: /KH-SLĐTBXH

Lào Cai, ngày tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” ngành Lao động-TBXH tỉnh Lào Cai năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH- UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh Lào Cai về Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ Tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lào Cai, Sở Lao động - TBXH ban hành Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt, triển khai đồng bộ các giải pháp, hoàn thành các nhiệm vụ, yêu cầu thuộc lĩnh vực ngành lao động-thương binh và xã hội phụ trách của Đề án 06 trong năm 2023, kịp thời triển khai ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công cuộc chuyển đổi số.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ công chức, viên chức và người lao động của ngành lao động-thương binh và xã hội trong thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06 xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số phù hợp, thống nhất với Chương trình Chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. Phát huy vai trò của Tổ công tác triển khai Đề án 06, Tổ giúp việc tại cơ sở là nòng cốt trong hướng dẫn thực hiện dịch vụ công, chuyển đổi số.

3. Sử dụng các điều kiện hạ tầng có sẵn của cơ quan đơn vị và tập trung đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ còn thiếu, lạc hậu để đảm bảo việc triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06, bảo đảm an ninh, an toàn và bảo mật thông tin doanh nghiệp và công dân.

4. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức đảm bảo đáp ứng yêu cầu thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06. Xử lý nghiêm trách nhiệm đối với những tập thể, cá nhân có thái độ cầm chừng, thiếu quyết liệt trong chỉ đạo, thực hiện Đề án 06, đặc biệt trong triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06 thuộc ngành Lao động-Thương binh và Xã hội; đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng theo yêu cầu của Chính phủ, Bộ Công an; tiếp tục tổ chức quán triệt đến công chức, viên chức, và người lao động nhận thức đúng, đầy đủ, ý nghĩa tầm quan trọng của Đề án 06 tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động để huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kết quả thực hiện Đề án 06, lợi ích của căn

cước công dân gắn chip điện tử, tài khoản định danh điện tử và ứng dụng VNeID.

3. Rà soát nâng cấp, hoàn thiện cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin đảm bảo đồng bộ, an ninh, an toàn hệ thống và dữ liệu. Đẩy mạnh việc xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu chuyên ngành; các dữ liệu của ngành Lao động-Thương binh và Xã hội phải được làm sạch, bổ sung, cập nhật theo nguyên tắc “đúng, đủ, sạch, sống” và được kết nối đồng bộ vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ xây dựng, triển khai các ứng dụng phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và công dân số.

4. Đẩy mạnh việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC trong tiếp nhận, giải quyết TTHC theo đúng quy định tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ và Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Hướng dẫn, sử dụng hiệu quả 07 phương thức sử dụng thông tin công dân thay thế việc yêu cầu xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi giải quyết các TTHC, giao dịch dân sự nhằm tạo điều kiện thuận lợi, giảm phiền hà, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của công dân theo quy định của Luật Cư trú và hướng dẫn tại văn bản số 288/UBND-KSTT ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Ngành Lao động – Thương binh và Xã hội tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các nhiệm vụ theo Kế hoạch 67/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND, Kế hoạch số 108/KH- UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh; Văn bản số 722/UBND-VX ngày 24/02/2023 của UBND tỉnh về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt, tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm Đề án 06 trong năm 2023, cụ thể:

1. Giao Trưởng các phòng Bảo trợ xã hội-Trẻ em; phòng Người có công; phòng Giáo dục nghề nghiệp-Việc làm căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, lĩnh vực phụ trách thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1.1. Phòng Bảo trợ xã hội-Trẻ em chủ trì tham mưu Giám đốc Sở phối hợp với các Sở, ngành, địa phương, triển khai thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt cho đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số 5234/LĐTĐ-BHXH-TTTT ngày 23/12/2022 về việc hướng dẫn chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt.

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện vận hành, khai thác, chia sẻ dữ liệu cơ sở dữ liệu an sinh xã hội của người dân (*theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Công an và Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội*) với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử, Cổng Dịch vụ công quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh phục vụ giải quyết TTHC.

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai đối sánh, làm sạch, đồng bộ dữ liệu An sinh xã hội trên địa bàn tỉnh với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Chủ trì, phối hợp với các huyện, thành phố, thị xã chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu trẻ em phục vụ các mục tiêu của Đề án 06

1.2. Giao phòng Giáo dục nghề nghiệp-Việc làm tham mưu Giám đốc Sở phối hợp với các Sở, ngành, địa phương thực hiện tiểu dự án “Hỗ trợ việc làm bền vững” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 về quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và triển khai Đề án 06 theo công

văn số 222/LĐTBXH-VL ngày 31/01/2023 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội; Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp về việc thực hiện Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp trên Cổng dịch vụ công quốc gia;

1.3. Giao phòng Người có công thực hiện nhóm dịch vụ công trực tuyến liên thông (đăng ký khai tử-xóa thường trú-trợ cấp mai táng phí) theo hướng dẫn của Văn phòng chính phủ và các Bộ ngành liên quan.

2. Giao Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động tham mưu Chủ tịch UBND cấp huyện thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

2.1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt đến các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn.

2.2. Tổ chức, triển khai các giải pháp chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn thuộc Sở.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, nội dung Kế hoạch tham mưu triển khai thực kế hoạch và tuyên truyền đến toàn thể công chức và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

2. Phòng Lao động - TBXH các huyện, thành phố, thị xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động tham mưu Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai, thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 trong ngành lao động-thương binh và xã hội tại địa phương.

Chế độ thông tin báo cáo: Các phòng chuyên môn thuộc Sở, phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố, thị xã thực hiện chế độ báo cáo định kỳ tháng gửi trước ngày **13 hàng tháng** về tình hình, kết quả thực hiện Đề án 06 về Sở qua Văn phòng Sở, gửi bản mềm qua mail: vanphong-sldtbxh@laocai.gov.vn, để tổng hợp báo cáo Công An tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch về Triển khai, thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 ngành lao động-thương binh và xã hội tỉnh Lào Cai năm 2023, Đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (b/c);
- BGD;
- Các phòng chuyên môn;
- Các Phòng LĐ-TBXH;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Hồng Minh